
ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 

con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

 
Al D.S.G.A. 

ALLA SEZIONE DI 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE / Sezione bandi di 

gare e contratti -Delibere a contrarre 
All’ALBO ON LINE 

 

 

Oggetto: 
Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di acquisto servizio Medico 

Competente per il sevizio di sorveglianza sanitaria alla Società PRO SALUS Srl. 

Lgs 36 del 31/3/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.000,00 esenteIva 

CIG  B8CAB268A1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO L’art.18,comma1 lett.a) del d.lgs.n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro ,quello di nominare il “medico competente” per effettuare la 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

31
 -

 2
4/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


VISTO Il d.lgs. n.106/2009 che stabilisce “disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 9 aprile 2008,n.81,in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018 

approvato con delibera n. 6 del Consiglio di istituto del 21/12/2022; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 30/05/2023 di aggiornamento del 
Regolamento attività negoziale di Istituto al nuovo Codice dei Contratti pubblici 
D.lgs. 36/2023; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il  Programma   Annuale  E.F.  2025,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 

d’Istituto nella  seduta del   06/02/2025, con delibera n.4;; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, che l’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023 stabilisce che 
le stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO L’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 
avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice”. 

RITENUTO che il Prof.ssa Alessandra Goffi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

31
 -

 2
4/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi 
richiesti che richiedono una approfondita conoscenza della normativa nazionale. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli relativi al servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene necessario procedere all’individuazione del 

medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

PREMESSO che ai sensi dell’art.38 del sopra citato D-Lgs.81 per svolgere le funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso 
provvedimento; 

PRESO ATTO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
medico competente 

VISTO l’art.49, del D.Lgs.3672023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4,5,e 6 

TENUTO CONTO della proficua collaborazione instaurata con la Società Pro Salus Srl nello scorso 
anno 

VISTO il preventivo della Società Pro Salus Srl ,società di servizi che fornisce servizi in 
varie branche specialistiche compresa la medicina del lavoro, assunto agli atti 
della scuola con il n. 12274 del 15.10.2025 

TENUTO CONTO che la Società Pro Salus Srl ci segnala disponibile il Dott. Salvatore Luca C.F. 
SLVLCU78M07H769Y -con cui è già in essere un rapporto di collaborazione 
per il servizio di sorveglianza medica; 

CONSIDERATO che tale preventivo prevede una spesa di € 1.000,00(Iva esente) per la fornitura 
del servizio Medico competente con il Dr. Luca Salvatore e una spesa di € 
400,00 iva inclusa quale quota annuale per la nomina competente che 
comprende tutte le attività di obbligo di legge (attività di collaborazione con il 
Datore di lavoro, Programmazione sorveglianza sanitaria e stesura relativo 
protocollo, Partecipazione alla riunione annuale e/o periodica ,visita agli 
ambienti di lavoro, questionari mirati al rischio lavorativo o a fini diagnostici 
somministrati individualmente , Istituzione ,aggiornamento e custodia della 
cartella sanitaria di rischio con conseguente, Formulazione giudizio di idoneità 
alla mansione e consegna copia al Datore di Lavoro , Elaborazione e invio 
telematico ai servizi competenti per territorio delle informazioni di cui 
all’allegato 3B,collaborazione col R.S.P.P. nell’individuazione dei miglioramenti 
tecnici  e  organizzativi  per  l’abbattimento  dei  rischi,  collaborazione 
nell’individuazione dei D.P.I., collaborazione nella redazione delle procedure 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

31
 -

 2
4/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 operative per i dipendenti), escluse le visite mediche individuali e gli 
accertamenti necessari e 

CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto alla Società PRO SALUS 
Srl con Sede legale a Padova (PD)Via Trieste,1/A cap 35121 PI 03865840288 
rappresentata legalmente dalla sig.ra Mancini Monica nata a Fermo (AP) il 
18/05/1966- CF MNCMNC66E58D542T residente a Civitanova Marche 
(MC) in Viale San Luigi Versiglia n.4 che si avvarrà per l’affidamento 
dell’incarico di medico competente al Dott. Luca Salvatore per l’adempimento 
degli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 per l’anno 2025/2026 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio Medico competente è esente Iva a differenza della 
Nomina quota annua iva inclusa si ritiene necessario procedere a due procedure 
di acquisto differenti; 

RITENUTO di impegnare la spesa presunta di € 1.000,00 (Iva esente) per la fornitura servizio 
Medico competente 

CONSIDERATO che tale costo risulta congruo 

CONSIDERATO che la Società PRO SALUS SRL possiede i di partecipazione e di qualificazione 
richiesti di cui art.94-98 del d.LGS N.36/2023; 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero 

dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

VISTA la regolarità del DURC in scadenza al 27/01/2026 ; 

VISTA la regolarità di Infocamere e annotazioni riservata; 

VISTO che il periodo di fornitura del servizio è dal 23/10/2025 al 22/10/2026 

PRECISATO 
di autorizzare la spesa massima presunta di € 1000,00 IVA esente per la 
fornitura servizio Medico Competente da imputare nel Programma 
Annuale e. f. 2025 sulla voce A01; alla voce 03-02-003 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere Codice Identificativo di Gara 

APPURATO che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere 
dell’ammontare del contratto (esenzione per contratti di valore inferiore a 
40.000€); 

 

 

 

 

 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

31
 -

 2
4/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare ai sensi dell’art.50,comma 1,lettera b) del D.lgs 36/2023 l’affidamento 

diretto alla Società PRO SALUS con Sede legale a Padova (PD) Via Trieste,1/A cap 

35121 PI 03865840288 rappresentata legalmente dalla sig.ra Mancini Monica nata a 

Fermo (AP) il 18/05/1966 CF MNCMNC66E58D542T residente a Civitanova 

Marche (MC) in Viale San Luigi Versiglia n.4 , la fornitura avente ad oggetto 

l’acquisto del servizio di incarico di Medico competente per l’adempimento degli 

obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 per il periodo dal 23/10/2025 al 22/10/2026. 

• L'importo per l’acquisto della fornitura dei beni di cui all' art. 2 è di € €1.000,00 (Iva 

esente) comprende un numero presumibile di visite pari a 30 per il periodo dal 23- 

10-2025 al 22-10-2026 da imputare nel 2025 nel programma annuale nell’attività 

A01- Funzionamento generale conto 03-2-3 

• di nominare la Prof.ssa Alessandra Goffi  quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza: https://iscsolecanta.edu.it. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
29

31
 -

 2
4/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

https://iscsolecanta.edu.it/

		2025-10-25T09:42:43+0000
	ALESSANDRA GOFFI




